mino, ut sicut bonus miles Christi Jesu sumens scutum adversus hos hæreticos detestandos velis omni studio et pro viribus incumbere ad eorum extirpationem et desolationem, si permanserint in perfidia ipsorum, accedens personaliter ad perfectionem tam egregii operis tam accepti Deo. Hoc nihil laudabilius, nil excellentius potes facere quam ut tuo auxilio et virtute hoc nefandum semen hæresis tollatur de grege Domini, neque est aliud opus, quod magis deceat serenitatem tuam, cujus est proprium expugnare hæreticos, defendere fidem Christi et fideles protegere: ex quibus et laudem in hoc sæculo perpetuam, et æternam apud Deum gloriam consequeris. Super his autem nonnulla commissimus dilecto filio Jacobino de Rubeis nuntio nostro eidem serenitati referenda, quibus placeat adhibere plenam fidem. Datum Romæ apud SS. Apostolos, V kalend. Februarii, anno IX ».

Witoldum quoque magnum Lituaniæ ducem virtutibus præstantem, et rei militaris peritissimum incitavit⁴ Martinus, ut ad delendam hæresim, quæ nulla etiam tum ratione mulceri vel domari potuerat, fortissime insurgeret.

« Dilecto filio nobili, viro Witoldo, magno duci Lituaniæ, salutem, etc.

« Nobilitatem tuam, qui semper fidei Catholicæ egregius propugnator et augmentator fuisti, rogamus atque exhortamur in Domino, ut sicut de devotione tua plene confidimus et de te spem gerimus singularem, ad delendum tantam perniciem, tam detestandam hæresim, tota mente et pro viribus incumbas succurasque fidei orthodoxæ scuto defensionis tuæ. Multa sunt opera, quæ principes decent, nullum est tamen majoris gloriæ, majoris præmii ad Deum, quam reprimere hæreticos, defensare Catholicam fidem, et oppressos erigere fideles: quod licet semper studiose feceris, et ex eo fueris summam laudem consecutus, tamen in hac re tuarum virtutum laus maxime elucebit, quæ tanquam supra candelabrum posita nullo extinguetur tempore, sed lucebit in æternum. Super his autem et nonnullis aliis quædam referenda nobilitati tuæ commissimus, dilecto filio Jacobino de Rubeis nuntio nostro, cui velis in dicendis adhibere credentiæ fidem plenam, Dat. etc. »

16. *Catholici ab hæreticis in acie victi.* — Ut arma Polonica a se averterent Bohemi arte usos inferius visuri sumus. Interea dum Christi cultores ad sacram militiam precibus et lacrymis urgebat Pontifex², certatum est maximo ardore ad Auscham urbem in Albis fluminis ripa sitam: cum enim militari præsidio muniendam tradidisset Sigismundus Frederico Misniæ marchioni eidemque Thuringiæ Lantgravio, hæretici illam duce Ziscka obsidione cinxerunt: ad quam solven-

¹ Lib. v. Ep. cur. p. 253 et 254. — ² Lib. VIII, p. 231. — ³ Lib. brev. p. 42, et Ms. Alex. VII.

⁴ Lib. brev. Ms. Alex. VII, p. 43. — ² En. Syl. hist. Bohem. c. 44, et Coel. hist. Huss. l. v.

dam cum exercitus Catholicus concurrisset, diu stetit ambigua spe pugna, in qua fortissimi cecidere, ac demum hæreticis cessit victoria arcano divinæ providentiæ consilio, quæ occumbentes pro fide orthodoxa in eorum admisit, quorum salus æterna sine ea clade periclitabatur, ut ex objecto cuidam viso indicat Jo. Coelæus¹ : « Magni, inquit, ac multi nobiles in eo prælio ceciderunt Burgravii Misnenses, comites Kirchbergenses, et Gleichenses, et nobiles quamplurimi; ferunt quippe ex una familia nobilitium de Gokeritz cecidisse supra sexaginta quinque viros, quorum unus uxori suæ puerperæ apparens et lecto assidens eam rogasse fertur, ut agricolis sibi subditis non esset tot angariis aut servitutibus, ut ipse fuerat, molesta, modumque daret justiore; ob cas enim res iniqvas ipse damnatus fuisset Dei iudicio, nisi pugnasset contra hæreticos. Tanta autem fuit hæreticorum feritas, ut ne illis quidem parcerent qui projectis armis ac flexis genibus vitam supplices petebant. Novem millia Catholicorum in ea pugna occubuerunt: Auscha capta ac funditus per incendium deleta fuit ».

17. *Hæreticorum irruptio in Lusaciam, et eorum inhumanitas.* — Re secunda elatus Ziska cum Pragensibus bellum suscepit: sed magna ab iis accepta clade in fugam aversus est: actum de eo erat, nisi Georgii Podgiebratii postea regis pater opem ei tulisset. Cum vero in angustias montium, in quibus Pragenses explicare acies non poterant, pervenisset, stare signiferum jussit, victoresque maxima vi fudit; ac mox signa adversus Pragam convertit: dein concordiam interprete Joanne Rokyzana, conciliatus Pragensibus Austriæ bellum intulit. Evastatam etiam ab hæreticis Lusaciam, atque horrenda ab iis crudelitatis exempla edita, narrat hæc verbis Albertus Krantzius²: « In Lusaciam Christi hostes movent, obsedere Lubanam urbem (A), cives pro viribus se tuentur. Aliquando concepta fiducia ausi egredi hostes lacessunt: et prima quidem parte stragem faciunt, sed conglobati hostes retro agunt cives urgentes in urbem, secutique eum illis ingrediuntur portas. Jam urbe per eam occasionem capta, tunc strages infinita in omnem populum. Pastor Ecclesiæ de eminentiore loco hortatur cives sonora voce pro Christi honore fortiter decertare: pollicetur regnum, quibus ab improbis hæreticis mors irrogatur. Non ferunt improbi libertatem sacerdotis; captum quatuor alligant equis in diversum actis, ut crudelissimi